2º Os servidores públicos do Poder Executivo de Macaé/RJ passarão a receber a 
título de auxílio alimentação o valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
Art. 3º Fica estabelecido o valor de R$ 300,00 (trezentos reais) para o auxílio refeição, 
dos servidores efetivos com vencimento base igual ou inferior a R$ 2.262,00 (dois mil 
duzentos e sessenta e dois reais).
Art. 4º No exercício de 2022, excepcionalmente, a data base para aplicação do percen-
tual de revisão geral anual dos servidores será dia 1º de março.
Art. 5º As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta da dotação orçamentária 
própria consignada no orçamento vigente, fi cando desde já autorizada sua suplemen-

[...]

DECRETO Nº.: 078/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 
no art. 19 da Lei Complementar nº 309, de 01 de  Abril de 2022.

D    E    C    R    E    T    A:
Art. 1° - Fica aberto o crédito especial na importância de R$121.000,00 (cento e vinte 
e um mil reais), para reforço de dotações orçamentárias constantes no(s) Anexo I.
Art. 2° - Os recursos para atender ao Art. 1°, serão os provenientes de anulação(ões) 
parcial(ais) e de igual valor, nos termos art. 19 da Lei Complementar nº 309/2022, de 
01 de Abril de 2022, na(s) dotação(ões) orçamentária(s) constantes do Anexo I.